

7 listopada 2018



Cytobus w trasie

Dwutysięczna pacjentka zgłosiła się 6 listopada w Końskich na badanie cytologiczne w cytobusie, czyli gabinecie ginekologicznym na kółkach. - To bardzo dobry wynik - mówi Izabela Opalińska, rzeczniczka Świętokrzyskiego Centrum Onkologii. - Cytobus wyruszył w trasę w kwietniu i praktycznie cały czas jest wykorzystywany. Zaprojektowany specjalnie na potrzeby ŚCO pojazd kosztował 280 tysięcy złotych. Został zakupiony w ramach programu „Być świadomą kobietą - wsparcie profilaktyki raka szyjki macicy w regionie świętokrzyskim” finansowanego z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 2014-2020.

Ideą tego projektu jest zapewnienie kobietom dostępu do badań profilaktycznych, szczególnie w małych miejscowościach, odległych od większych miast, także tam, gdzie nie ma gabinetów ginekologicznych. Cytobus ma tę zaletę, że jest mały i lekki, dlatego może

dojechać praktycznie wszędzie, bez żadnych ograniczeń. W busie znajduje się gabinet wyposażony w fotel ginekologiczny, lampę, biurko, szafki na dokumentację medyczną i pobrany materiał diagnostyczny oraz kabinę higieny intymnej. Jest klimatyzowany i ogrzewany, dlatego może być wykorzystywany przez cały rok.

W województwie świętokrzyskim w 2015 roku 77 kobiet zachorowało na inwazyjnego raka szyjki macicy, a 49 kobiet - na przedinwazyjną postać tego nowotworu. 54 kobiety zmarły.

- To są śmierci, których absolutnie można było uniknąć, gdyby kobiety regularnie wykonywały badania cytologiczne. Robimy wszystko, żeby odwrócić te niekorzystne proporcje i uratować życie mieszkankom naszego regionu - mówi dr **Leszek Smora**, specjalista ginekologii onkologicznej, kierownik Zakładu Profilaktyki Onkologicznej ŚCO. Dane za ostatni miesiąc pokazują, że działania Świętokrzyskiego Centrum Onkologii przynoszą efekty.

- W październiku, Miesiącu Świadomości Raka Piersi wykonaliśmy 1133 mammografie u pań w wieku 50-69 lat. Badania były wykonywane w cytomammobusie i pracowni stacjonarnej Świętokrzyskiego Centrum Onkologii. W tym samym czasie na cytologię zgłosiło się 1202 pań w wieku 25 - 59 lat. Badania były wykonywane w cytobusie, cytomammobusie i w poradni ginekologicznej ŚCO. Najwyższy wynik uzyskaliśmy w cytobusie - 517 badań. Najwięcej, 48 badań w ciągu jednego dnia wykonano w cytobusie 19 października w Rudzie Malenieckiej. Natomiast w cytomammobusie zbadało się w październiku 418 pań - informuje **Izabela Opalińska**.

Zachętą do poddania się badaniom są nagrody w postaci sprzętu AGD. Średnio co dwudziesta pacjentka, która wymyśli hasło promujące badania profilaktyczne otrzymuje nagrodę. Pani Sylwia, która była dwutysięczną pacjentką w Końskich, ułożyła wierszyk „Cytologia: stop rak. Niech idzie wspak!” i otrzymała w nagrodę mikser z misą. ŚCO zapewnia też bezpłatny dowóz pacjentek na badania w Kielcach. Programy profilaktyczne finansowane są z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach RPO Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.